МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» сентября 2022 г.

№ 47/1

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ согласно приложению 1.

2. Постановление Главы Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75      № 179 от 30.12.2019 года «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
ГЛАВА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
МО АЛЕКСАНДРОВСКИЙ

Т.В. НОВИК

Приложение № 1
к постановлению Местной Администрации

муниципального образования муниципальный округ

Александровский от «28» сентября 2022 года № 47/1
ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский (далее – МО Александровский), утвержден в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1.2.1. Муниципальная программа МО Александровский (далее - программа) документ, описывающий комплекс мероприятий на трехлетний период, направленных на улучшение качества жизни населения муниципального образования и решение определенного вопроса местного значения, установленного действующим законом Санкт-Петербурга.

1.2.2. Участниками программы могут быть юридические и физические лица, участвующие в реализации мероприятий программы

1.3. Цель программы - прогнозируемое состояние в соответствующей сфере социально- экономического развития МО Александровский, которое планируется достичь посредством реализации мероприятий программы.

1.4. Задача программы - направление деятельности по достижению цели программы.

1.5. Программа разрабатывается на трехлетний период - на очередной год и плановый период.

2. Требования к содержанию программы

2.1. Программа должна иметь название, отражающее наименование вопроса местного значения, и содержать следующие обязательные разделы:

· паспорт программы;

·  цели и задачи программы;

·  механизм реализации программы;

· целевые показатели программы. Показатели - количественные характеристики достижения целей и задач программы. Показатели должны иметь количественное значение и подлежать однозначному толкованию. Показатели могут быть определены на основании статистических данных и (или) расчетным путем, в том числе с учетом заявительного характера формирования перечня мероприятий программы.

· перечень мероприятий с указанием срока реализации и объемов финансирования по годам. Обоснования и расчеты объемов финансирования мероприятий программы, включая расчеты планируемых расходов на реализацию мероприятий, могут быть представлены в форме приложения к программе.
3. Принятие решений о разработке программ

3.1 Принятие решений о разработке программ осуществляется Главой Местной Администрации МО Александровский
3.2 Критериями отбора проблем (задач) для программной разработке являются:
- соответствие проблем (задач) вопросом местного значения осуществляемых МО Александровский и приоритетным направлениям социально-экономического развития МО Александровский
- значимость проблемы (задачи), в том числе с учетом поступивших обращения жителей МО Александровский;
- повышение эффективности местного самоуправления для решения вопросов местного значения МО Александровский
4. Разработка и утверждение программ

4.1. Руководители отделов Местной Администрации (далее- разработчики программы) самостоятельно разрабатывают проект программы и представляют его Главе Местной Администрации.

4.2. Программа является основанием для формирования местного  бюджета на очередной год и плановый период (далее-бюджет) и утверждается постановлением Главе Местной Администрации МО Александровский до даты внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Муниципальный Совет МО Александровский.

4.3. Программе должен соответствовать отдельный код бюджетной классификации в бюджете.

4.4. Внесение изменений в программу осуществляется в порядке, аналогичном утверждению программ.

4.5. Реализация программы может быть прекращена по инициативе органов местного самоуправления МО Александровский  и (или) упразднена по результатам оценки эффективности ее реализации.
5. Реализация программ

5.1. Реализация мероприятий программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию решением Муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Александровский о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, не превышающих объемов финансирования, предусмотренных программой, за исключением случаев внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации реализация мероприятий программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию сводной бюджетной росписью.

5.2. Ответственный специалист осуществляет контроль за реализацией программы, своевременно готовит предложения по внесению изменений в программу, составляет отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы (далее – годовой отчет) в соответствии с разделом 5 настоящего постановления.
5.3. Годовой отчет подготавливается ответственным исполнителем до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, и направляется на рассмотрение Главе  Местной Администрации МО Александровский.